
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 76 
 

Data 04/07/2012 

 
OGGETTO: 

 

Approvazione programma manifestazione “Trigu Pani e Strexu 
’e Fenu”  08 Luglio 2012. 

 

L’anno duemiladodici il giorno quattro del mese di Luglio alle ore 19,15 presso la sala 
comunale , si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei Signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO  X 
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore  X 
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  6 2 
 

Presiede il Vice Sindaco   Ing. ALESSANDRO ORRU’. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che l’Assessorato alle attività produttive in collaborazione con le Associazioni Su Zinnibiri-
Lega Ambiente, Is Basonis, l’Associazione Martiribus Medicis Spes Salutis e il Gruppo Folk Sinnai, ha 
programmato per il giorno 8 Luglio 2012 la realizzazione della manifestazione “Trigu Pani e Strexu ’e 
Fenu”; 
 

CONSIDERATO che l’obiettivo che si intende raggiungere è quello di realizzare un’iniziativa della durata di 
un giorno in grado di riproporre nella sua interezza il ciclo produttivo che dalle produzioni cerealicole di 
grano duro conduce alla realizzazione di prodotti alimentari e di artigianato artistico della tradizione locale. 
Il percorso, partendo dalla coltivazione del grano capelli, seminato a suo tempo, condurrà all’utilizzo delle 
farine necessarie per la realizzazione del prodotto di base dell’alimentazione quotidiana locale ossia del pane 
in tutte le sue diversità (Ciuettu o Coccoi e Moddizzosu o Civraxiu). Parimenti sarà presentato il 
procedimento artigianale che dallo stelo di frumento porta alla realizzazione dei rinomati cestini di Sinnai 
“su strexu de fenu”.  La manifestazione verrà arricchita dalla rappresentazione scenica dell’aia, della 
mietitura, della trebbiatura, della molitura del grano sino alla presentazione delle fasi di lavorazione del pane 



e dei cestini. La sequenza di tutte le fasi del percorso che portano al prodotto finito verrà eseguita con 
l’utilizzo di tutti i mezzi e gli arnesi storici che per l’occasione sono stati recuperati. Contestualmente alle 
fasi operative sarà possibile ascoltare i canti tradizionali e i balli di gruppo.  
 

CONSIDERATO che la manifestazione sarà completata da: 
1) una mostra di  cestineria e attrezzi che venivano utilizzati per la lavorazione del grano e del pane; 
2) una mostra fotografica (a cura di Agostino Corvetto e Mario Pitzalis) che illustrerà la civiltà 

contadina degli anni 50-60; 
3) un convegno sulla filiera del grano da tenersi nel Centro Polifunzionale; 
4) una manifestazione Folcloristica  con balli e canti di guppo; 
5) una gara poetica (con Artisti locali); 
6) Un momento conviviale con “Su Cumbidu de Su Messaiu” ; 
 

RITENUTO  necessario predisporre apposito piano di intervento per la presentazione dei processi lavorativi 
del grano, del pane e dei tradizionali cestini di “strexu de fenu”, con allestimento degli stand espositivi e 
delle mostre e convegni in programma. 
 

VALUTATE   le attività da effettuare a seguito di contatti con gli operatori del settore agricolo e artigianale; 
 

PRESO ATTO del manifestato impegno delle quattro associazioni proponenti a volersi far carico di tutte le 
operazioni di gestione della manifestazione, nonché a fornire con propri fondi una serie di prestazioni 
connesse per la buona riuscita dell’evento, e che pertanto non faranno carico sui fondi comunali; 
 

VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica ed il 
parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, espressi ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e riportati in calce al 
presente provvedimento; 
 

CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare il seguente programma di spesa per la realizzazione della manifestazione “Trigu Pani e 
Strexu ‘e Fenu” 2012:  

 

• Pubblicità; 
• Assicurazione; 
• Acquisto covoni; 
• Trasporto dei covoni con carro a buoi dei covoni al campo dell’aia 
• Manodopera (mietitura, trasporto, allestimento); 
• Mezzi agricoli impiegati;  
• Guardiania diurna e notturna; 
• Posa in opera di stand ed impianti; 
• Noleggio materiali e attrezzature per allestimento e dimostrazioni 
• Manodopera specializzata per la produzione; 
• Acquisto materie prime per la panificazione; 
• Acquisto prodotti e vettovaglie per degustazione; 
• Launeddas, Organetto e chitarra per balli e canti di gruppo 
• Trasporto forno; 
• Allaccio corrente elettrica; 

 



• Service Amplificazione; 
• Acquisto materiale per allestimento mostre; 

Spesa totale €    4.000,00 
 

2) di dare atto che all’organizzazione e gestione delle attività previste nella manifestazione 
provvederanno le associazioni proponenti come individuate in premessa; 

 

3) di disporre, per tale titolo, a favore delle proponenti e per esse all’Associazione Martiribus Medicis 
Spes Salutis la concessione di un contributo pari all’80% della spesa preventivata dando atto che, a 
conclusione della manifestazione, tutte le spese sostenute dovranno essere rendicontate; 

 

4) di imputare la relativa spesa sul capitolo 16500 del bilancio 2012, demandando al responsabile del 
Settore Edilizia Privata e SUAP l’adozione degli atti conseguenti;  

 

5) di dare atto che si è provveduto a richiedere la concessione di un congruo contributo, per la buona 
riuscita della manifestazione in argomento, alla R.A.S., alla Provincia di Cagliari e la Camera di 
Commercio di Cagliari; 
 

6) di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Alessandro ORRU’ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile 
del Settore Edilizia Privata e Suap 

 

Data, 04/07/2012 

F.to Geom. Paolo Monni 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

 
Data, 04/07/2012 

F.to Rag.ra Consuelo Carta 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

OGGETTO: 
Approvazione programma manifestazione “Trigu Pani e Strexu ’e Fenu”  08 
Luglio 2012. 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 10/07/2012 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 04/07/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 10/07/2012 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 
Sinnai, 10/07/2012  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  
Cardia 

 
 

 


